
PROVINCIA DI PIACENZA

FIN.

Servizio Viabil ità

*********

DETERMINAZIONE

Proposta n. 107/2019

Determ. n. 89 del 29/01/2019

Oggetto: AFFIDAMENTO DELLA FORNITURA DI VERNICE SPARTITRAFFICO E ALTRO 
MATERIALE OCCORRENTE PER LA MANUTENZIONE DELLA SEGNALETICA ORIZZONTALE 
(ANNO 2018) ATTRAVERSO ESPLETAMENTO DI RICHIESTA DI OFFERTA (R.D.O.). (CIG 
Z60253B197). AGGIUDICAZIONE E CONTESTUALE DICHIARAZIONE DI EFFICACIA. .

IL DIRIGENTE

PREMESSO  che, con Decreto Presidenziale n. 16 del 26/07/2018, è stato conferito allo scrivente l'incarico 
di direzione del Servizio “Viabilità” con le relative funzioni e le connesse responsabilità gestionali

PREMESSO, altresì, che con Determinazione n° 1134 del 09/11/2018 si disponeva, tra l’altro:

• di approvare, ai  fini  dell’indizione di una RdO per l’affidamento del  servizio  descritto in  oggetto,  gli  
elaborati (depositati agli atti) costituenti il “Progetto”, redatto ai sensi dell’art. 23, comma 15 del D.Lgs. 
50/2016;

• di indire la procedura affidamento della fornitura di vernice spartitraffico e altro materiale occorrente per  
la manutenzione della segnaletica orizzontale (anno 2018), quantificando l'importo presunto della stessa 

Determ. n. 89 del 29/01/2019 pag. 1/4



in  32.785,75, oltre ad  7.212,43 per I.V.A 22%, per un totale di  39.996,18;€ € €

• di individuare fra gli strumenti proposti dal Market Place quello della “Richiesta d’Offerta” (c.d. RdO), 
utilizzando la piattaforma informatica di CONSIP, con invito rivolto a n° 9 operatori economici fra quelli 
abilitati al Bando CONSIP denominato “Beni”, nella Categoria “Strade, verde pubblico e gestione del  
territorio”, Tipologia prodotti “Segnali stradali orizzontali e verticali; 

• di stabilire che l’appalto sarebbe stato aggiudicato con applicazione del criterio del minor prezzo ai sensi 
dell’art. 95, comma 2 e 6 del D. Lgs. 50/2016;

• di stabilire che il contratto avrà durata a partire dalla data del “Documento di stipula”, o dalla consegna 
della fornitura, fino all’ultimazione della consegna dei prodotti;

DATO ATTO altresì:

• che in data 22/11/2018 si è proceduto al caricamento a sistema di apposita RDO registrata al numero 
2141517 prevedendo, quale termine per la presentazione delle offerte le ore 12:00 del 10/12/2018;

• che in data 11/12/2018 a partire dalle ore 09:00 circa,  successivamente alla scadenza del predetto 
termine, si è proceduto alla valutazione della documentazione amministrativa e delle offerte pervenute 
da parte delle seguenti Ditte:

1) FONTANA INDUSTRIE VERNICI S.R.L. 
2) GUBELA S.P.A.
3) LA STRADA S.R.L.

RILEVATO che:

• a  seguito  dell’esame della  documentazione  amministrativa  si  è  reso  necessario  attivare  il  soccorso 
istruttorio ai sensi dell’art. 83, comma 9, del D.Lgs. n. 50/2016, ad integrazione di alcune carenze nei 
documenti presentati, dalle ditte “GUBELA S.p.a.” e “FONTANA INDUSTRIE VERNICI S.r.l.”

• entro il termine stabilito per le integrazioni richieste (ore 12:00 del 13/12/2018) le ditte su citate hanno 
fatto pervenire tramite il portale di CONSIP la documentazione richiesta;

DATO ATTO che aggiudicataria, in via provvisoria, della gara in argomento, è risultata la Ditta “FONTANA 
INDUSTRIE VERNICI S.r.l.” di Milano, che ha offerto il minor prezzo di  31.547,57 rispetto all’importo posto€  
a base di gara di  32.785,75€ ; 

PRECISATO  che ai sensi dell’art. 97 comma 3bis, del D.Lgs. n. 50/2016, la piattaforma telematica non ha 
previsto il calcolo del valore di soglia di cui al comma 2 del medesimo articolo, essendo le offerte presentate 
inferiori a cinque;

CONSIDERATO:

• che l’esito della predetta RdO, (desumibile dal “riepilogo delle attività di esame delle offerte pervenute”, 
generato dalla piattaforma di Consip) individua, nella classifica di gara, la Ditta “ FONTANA INDUSTRIE 
VERNICI S.r.l.” di Milano - P.IVA/C.F. 11934920155 - quale aggiudicataria, con un’offerta pari ad Euro 
31.547,57 al netto di IVA, come sopra evidenziato e con l'indicazione di un costo relativo alla sicurezza  
afferente all'esercizio dell'attività di impresa pari a  400,00;€

• che l’offerta  presentata dalla  suddetta  ditta  risulta  al  ribasso  rispetto  alla  base  d’asta  fissata per  il  
presente affidamento e che la stessa può essere considerata conveniente per l’Ente;

• che conseguentemente il sottoscritto, in qualità di RUP, e sempre attraverso la piattaforma informatica 
del Market Place, approverà la graduatoria generata a sistema;

• che il  relativo contratto si perfezionerà mediante caricamento a sistema del “Documento di Stipula”, 
firmato digitalmente dal RUP, che verrà generato elettronicamente;

VISTA la dichiarazione rilasciata dal sottoscritto Responsabile del Procedimento (depositata agli atti), circa la 
congruità dell'offerta dell'aggiudicatario provvisorio rispetto alla prestazione richiesta;

DATO ATTO  che, ai fini della dichiarazione di efficacia dell’aggiudicazione, di cui all’art. 32, comma 7, del 
D.L.g.s.  n.  50/2016  si  è  provveduto  alla  verifica  della  sussistenza,  in  particolare,  dei  requisiti  ritenuti 
essenziali,  mediante  l’acquisizione,  con esito  positivo,  delle  dichiarazioni  (depositate agli  atti)  di  seguito 
indicate:

Determ. n. 89 del 29/01/2019 pag. 2/4



• Certificato del Casellario Giudiziale rilasciato dal Tribunale di Piacenza

• Certificato  dell’Anagrafe  delle  sanzioni  amministrative  dipendenti  da  reato  rilasciato  dal  Tribunale  di 
Piacenza

PRECISATO che per quanto riguarda la regolarità fiscale, è stata inviata, con nota PEC n. 38137 in data  
21/12/2018, la richiesta di rilascio del relativo certificato a tutt'oggi ancora non pervenuto, pertanto, ai sensi 
di  quanto previsto  dalla  Legge n.  241/1990 e s.m.i,  essendo decorso il  termine di  trenta giorni  per  la 
produzione di quanto richiesto, si considera acquisito (silenzio-assenso);

RITENUTO, pertanto:

• di  disporre  l’aggiudicazione  definitiva  della  fornitura  di  vernice  spartitraffico  e  di  altro  materiale 
occorrente  per  la  manutenzione  della  segnaletica  orizzontale  (anno  2018)  alla  Ditta  “FONTANA 
INDUSTRIE VERNICI S.r.l.” con sede legale a Milano, Via Panfilo Castaldi, 8 -  C.F./P.IVA 11934920155, 
per un importo di  31.547,57, oltre ad  6.940,47 per I.V.A. 22%, per un totale di  38.488,04;€ € €

• di dichiarare, contestualmente, l’efficacia dell'aggiudicazione definitiva, ai sensi dell'articolo 32, comma 7, 
del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, avendo già verificato, con esito positivo, la sussistenza dei requisiti in 
capo all’aggiudicatario;

DATO  ATTO che  la  spesa  complessiva  di   38.488,04  (I.V.A.  inclusa)  necessaria  per  la  fornitura  in€  
argomento è a valere dell'impegno n. 763/2018 assunto a carico del capitolo 4420 denominato:“ Ex4420 -  
Acquisto  di  materiali  di  consumo  per  Servizio  Viabilità  ”,  e  per  il  medesimo  si  forniscono  le  seguenti 
informazioni:

CAP IMPORTO 
TOTALE

ESIGIBILITA’ 
2019

ESIGIBILITA’ 
2020

ESIGIBILITA’ 
2021 o succ.

PIANO FINANZIARIO
 5° LIV. COFOG COMP/

FPV VINCOLO OB.
GEST.

4420 38.488,04 38.488,04 ---- ---- U.1.03.01.02.007 04.5 C N 105

DATO ATTO che il DURC (Documento Unico di Regolarità Contributiva) della ditta “FORNITURA INDUSTRIA 
VERNICI   S.r.l.",  consultabile  online  dai  siti  preposti  al  suo  rilascio,  risulta  valido  e  attesta  posizioni  
contributive e assicurative regolari;

VISTI:

• il D.Lgs. n. 50/2016;
• il D.Lgs. 18.08.2000, n. 267;
• la Legge n. 56/2014;
• il D.Lgs. n. 56/2017;
• il D.Lgs. n. 33/2013;
• i vigenti Regolamenti della Provincia di Piacenza

D I S P O N E
per quanto indicato in narrat iva

1) di  aggiudicare,  ai  sensi  dell'art.  32,  comma 5,  del  D.Lgs.  50/2016,  in  base  alle  risultanze  della 
Richiesta d’Offerta (RdO n. 2141517) – CIG: Z60253B197 attivata in data 22/11/2018 sul portale MEPA-
CONSIP, alla “FONTANA INDUSTRIE VERNICI S.r.l.” con sede legale a Milano, Via Panfilo Castaldi, 8 - 
C.F./P.IVA  11934920155,  la  fornitura  di  vernice  spartitraffico  e  altro  materiale  occorrente  per  la  
manutenzione della segnaletica orizzontale (anno 2018), avendo la stessa proposto la migliore offerta 
valida e valutata congrua, per un importo di  31.547,57, oltre ad IVA;€

2) di  prendere  atto dell'esito  positivo  delle  verifiche eseguite circa le  dichiarazioni  sul  possesso dei 
requisiti di ordine generale rilasciate dalla suddetta Ditta in sede di partecipazione alla citata RdO;

3) di dichiarare, ai sensi dell'art. 32, comma 7, del D.Lgs. 50/2016, l'efficacia dell'aggiudicazione di cui al  
precedente punto 1);

4) di  dare atto che il contratto conseguente al presente affidamento non è soggetto al termine dilatorio 
previsto dall'art. 32 comma 9 del D.Lgs. 50/2016, in quanto rientrante nella fattispecie di cui al comma 
10  lettera  b)  del  medesimo  articolo,  ossia  trattandosi  di  acquisto  effettuate  attraverso  il  mercato 
elettronico;

5) di dare atto che le condizioni contrattuali sono regolate:

Determ. n. 89 del 29/01/2019 pag. 3/4



• dalle  Regole  del  Sistema  di  e-procurement  della  Pubblica  Amministrazione  della  CONSIP s.p.a., 
disciplinanti le procedure informatiche di acquisto tramite la piattaforma in argomento;

• dalle  Condizioni  Generali  di  Contratto  relative  al  bando attivo  sul  Me.PA.  di  Consip  denominato 
“Beni”, nella Categoria/Lotto “Attrezzatura e Segnaletica stradale”, comprendente la fornitura di cui 
trattasi;

• dal Capitolato allegato al progetto;

• dalle  Condizioni  Generali  di  Contratto  della  Provincia  di  Piacenza,  reperibili  sul  sito  istituzionale 
dell’Ente www.provincia.pc.it  , nella sezione “Istituzione – Statuto e Regolamenti”, per quanto non in 
contrasto con i documenti sopra elencati;

6) di  stabil ire,  pertanto,  che l’offerta  inviata  telematicamente  dalla  ditta  “  FONTANA INDUSTRIE 
VERNICI S.r.l.” in sede di partecipazione alla RdO, verrà accettata definitivamente da questo Ente 
con il documento, sempre telematico, di “Stipula”;

7) di  dare  atto che  occorre  impegnare   la  spesa  complessiva  di   38.488,04  (I.V.A.  inclusa)€  
necessaria per la fornitura in argomento è a valere dell'impegno n. 763/2018 assunto a carico del 
capitolo 4420 denominato:“ Ex4420 - Acquisto di materiali di consumo per Servizio Viabilità ”, e per il 
medesimo si forniscono le seguenti informazioni:

CAP IMPORTO 
TOTALE

ESIGIBILITA’ 
2019

ESIGIBILITA
’ 2020

ESIGIBILITA’ 
2021 o succ.

PIANO FINANZIARIO
 5° LIV.

COFOG COMP/
FPV

VINCOL
O

OB.
GEST.

4420 38.488,04 38.488,04 ---- ---- U.1.03.01.02.007 04.5 C N 105

8) di  procedere alla  pubblicazione dell'esito  della  predetta  procedura sul  sito  internet  istituzionale di 
questa Provincia, all'apposita sezione “Amministrazione trasparente” ai sensi della normativa vigente ed 
in particolare in osservanza di quanto previsto dagli artt. 23 e 37 del D.Lgs. 14/3/2013 n. 33 (Testo  
Unico della Trasparenza);

9) di  non  procedere alla pubblicazione sul  SITAR (Sistema Informativo Telematico Appalti  Regionale 
della  regione  Emilia-Romagna)  della  scheda  di  aggiudicazione,  essendo  il  presente  affidamento  di 
importo al di sotto dei 40.000,00 Euro;

10) di dare atto, infine, che quanto disposto con il presente provvedimento è conforme a quanto previsto  
dal  Bilancio  e  dal  DUP  (Documento  Unico  di  Programmazione)  2019  -  2021  vigenti,  inizialmente 
approvati  dal  Consiglio Provinciale con Deliberazione n. 37 del 19/12/2018, nonché ai contenuti del  
vigente Piano esecutivo di gestione (PEG) esercizi 2019-2021, inizialmente approvato con Provvedimento 
del Presidente n. 4 dell'11/01/2019;

dm

Sottoscritta dal Dirigente
(MARENGHI DAVIDE) 

con f irma digitale

Determ. n. 89 del 29/01/2019 pag. 4/4

http://www.provincia.pc.it/
http://www.provincia.pc.it/


PROVINCIA DI PIACENZA

SERVIZIO BILANCIO, PATRIMONIO E ACQUISTI

Determina N. 89 del 29/01/2019

Servizio Viabil ità

Proposta n° 107/2019

Oggetto:  AFFIDAMENTO DELLA FORNITURA DI VERNICE SPARTITRAFFICO E ALTRO MATERIALE 
OCCORRENTE PER LA MANUTENZIONE DELLA SEGNALETICA ORIZZONTALE (ANNO 2018) 
ATTRAVERSO ESPLETAMENTO DI RICHIESTA DI OFFERTA (R.D.O.). (CIG Z60253B197). 
AGGIUDICAZIONE E CONTESTUALE DICHIARAZIONE DI EFFICACIA.. 

IMPUTAZIONE ESERCIZIO DI COMPETENZA
IMP 2019/250 

Visto di Regolarità contabile.

Ai sensi dell’ art. 153 c 5 del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, si appone il 
visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

Piacenza li, 01/02/2019 

Sottoscritto dal titolare della P.O.
“Gestione delle attività finanziarie”

(TOSCANI ANGELA)
con firma digitale



PROVINCIA DI PIACENZA

Servizio Personale e Affari Generali
Relazione di Pubblicazione

Determina N. 89 del 29/01/2019

 Servizio Viabil ità

Oggetto:  AFFIDAMENTO DELLA FORNITURA DI VERNICE SPARTITRAFFICO E ALTRO MATERIALE 
OCCORRENTE PER LA MANUTENZIONE DELLA SEGNALETICA ORIZZONTALE (ANNO 2018) 
ATTRAVERSO ESPLETAMENTO DI RICHIESTA DI OFFERTA (R.D.O.). (CIG Z60253B197). 
AGGIUDICAZIONE E CONTESTUALE DICHIARAZIONE DI EFFICACIA.. 

La su estesa determinazione viene oggi  pubblicata  all’Albo  Pretorio  per  quindici  giorni 
consecutivi ai sensi dell’art. 52 comma 1 dello Statuto vigente.

Piacenza li, 01/02/2019
 

Sottoscritta per il Dirigente del Servizio
Il funzionario delegato

(SILVA MICHELE)
con firma digitale


